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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilari sonlarni qoʻshish va ayirishni 

metodlar yordamida tez oʻzlashtirib olishlari, ketma-ket qoʻshish va ayirish usullarini yozma 
hamda ogʻzaki hisoblash malakalari mustahkamlanadi.  

Аннотация. В данной статье учащиеся начальной школы с помощью методов 
быстро освоят сложение и вычитание чисел, а также закрепят навыки письменного и 
устного счета методами последовательного сложения и вычитания. 

Annotation. In this article, primary school students will quickly master the addition and 
subtraction of numbers using methods, and will also consolidate their written and oral counting 
skills using methods of sequential addition and subtraction. 

 
Boshlangʻich ta’lim davrida bolaga bilim berayotgan pedagog oʻz ishining mutaxasisi 

boʻlishi zarur. Eng avvalo pedagogning oʻzi yetarli darajadagi bilim va koʻnikmaga ega boʻlishi 
talab qilinadi. Axir inson oʻzida yoʻq boʻlgan narsani hech qachon birovga bera olmaydi. Ayniqsa, 
matematika oʻquv predmeti sifatida matematika oʻqitish metodikasi, eng avvalo, kichik yoshdagi 
oʻquvchilarni umumiy tizimda oʻqitish va tarbiyalash vazifasini qoʻyadi. Boshlangʻich sinf 
oʻqituvchisining vazifasi oʻquvchilarda mustaqil va mantiqiy fikrlash qobilyatini shaklantirish 
bilan birga ularda matematikaning qonuniyatlarini oʻrganishga boʻlgan qiziqishlarini 
tarbiyalashdan iboratdir.  

Maqola mavzuga qaytadigan boʻlsak, mavzu bir qarashda sodda va osonga oʻxshab 
tuyulishi mumkin. Lekin hamma ham bu kabi mavzularni bolalarga mukammal darajada yetkazib 
bera olmasligi mumkin. Darsni qiziqarli oʻyinlar bilan olib borish kerak. Shunda oʻquvchilarning 
koʻrish, kuzatish va eslab qolish kabi qobilyatlarini oʻstirishga hamda sonlarning tartibini tez va 
aniq oʻzlashtirishiga yordam beradi. 

Masalan, 
Oʻynar 3 ta qiz bola, 
Goʻyo ochilgan Lola, 
Doʻstlari edi beshta 

Ayt ular boʻldi nechta? 
Savatchada oltita ta quyon bor edi, bitta quyon qoʻshildi, keyin yana bitta quyon qoʻshildi. 

Quyonlar necha boʻldi? 
Javob: 6+1+1=8. Demak, 8 ta quyon boʻlar ekan. 
Birni ketma-ket qoʻshish va ayirish haqida tushuncha beriladi. Bu haqida misollar 

berishimiz mumkin. 
3+1+1=  8+1+1=  9-1-1=  4-1-1= 
7+1+1=  6+1+1=  2-1-1=  8-1-1= 
5+1+1=  2+1+1=  6-1-1=  7-1-1= 

Shu kabi misollarni ham ogʻzaki ham yozma bajarishlari mumkin yoki rangli qogʻozlardan 
raqamlarni yasab qirqib olib, bolalarga tarqatamiz va ularga raqamlar tartibi boʻyicha turishlarini 
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aytamiz. Bu kabi oʻyinlar bolalar bilan juda qiziqarli oʻtadi. Bundan tashqari tushunish ham 
osonroq boʻladi. Dars soʻngida esa faol qatnashgan oʻquvchilarni ragʻbatlantirib borish lozim. 

Oʻquvchilarga birni ketma-ket qoʻshish va ayirishni oʻrgatishda vizual metodlarning oʻrni 
katta. Bu metodlardan misollar keltiramiz: 

a) Raqamlar chizig‘i yordamida o‘rgatish – raqamlar chizig‘i o‘quvchilarga birni qo‘shish va 
ayirishni aniq tushunishga yordam beradi. Bu metod yordamida o‘quvchilar har safar bir qadam 
oldinga yoki orqaga harakat qilish orqali qo‘shish yoki ayirishni amalga oshiradilar. 

• O‘quvchiga raqamlar chizig‘ini ko‘rsatiladi va 0 dan boshlanadi. Keyin bir qadam 
oldinga harakat qilishni ko‘rsatib, bitta raqam qo‘shishni tushuntiriladi (masalan, 0 dan 1 ga, keyin 
1 dan 2 ga va hokazo). 

• Raqamlar chizig‘ida orqaga bir qadam yurish ayirish amali ekanini tushuntiriladi. 
Masalan, 3 dan 2 ga, keyin 1 ga orqaga harakatlanish orqali ayirish jarayonini tushuntiriladi. 

b) Obyektlar yordamida o‘rgatish – birni qo‘shish va ayirishni o‘quvchilarga tushuntirishda 
turli obyektlardan (qalam, koptok, sharchalar) foydalanish mumkin. Bu usul qo‘llanilganda, 
o‘quvchilar qo‘llari bilan amallarni bajarganligi sababli jarayonni aniqroq tushunadilar. 

• O‘quvchilarga bir nechta predmetni (masalan, 3 ta koptokni) ko‘rsatib, yana birini 
qo‘shishni so‘rang. Shundan so‘ng yangi sonni sanash orqali qo‘shish amali tushuntiriladi. 

• O‘quvchiga 4 ta koptok bering va birini olib qo‘yishni so‘rang. Shundan so‘ng, necha 
koptok qolganini aniqlash orqali ayirish amali tushuntiriladi. 

Oʻquvchilarga mavzuni oʻtishda o‘yin metodlaridan ham foydalanish mumkin: 
a) Karta o‘yini yoki domino – kichik raqamlar bilan karta o‘yinlari yoki domino o‘ynash 

orqali o‘quvchilar birni qo‘shish va ayirishni o‘rganishlari mumkin. Masalan, har bir karta 
raqamining ketma-ketligini aniqlash orqali, o‘quvchilar birni qo‘shish yoki ayirishni ko‘rib 
chiqadilar. 

b) Matematik o‘yinlar – turli mobil ilovalar va interfaol matematik o‘yinlar orqali 
o‘quvchilar birni qo‘shish va ayirishni o‘rganishlari mumkin. Ushbu o‘yinlar orqali bolalar o‘z 
bilganlarini mustahkamlaydilar va darsni qiziqarli shaklda o‘zlashtiradilar. 

Mavzuni oʻtish jarayonida amaliy topshiriqlar va mashqlar bajarish ham mumkin: 
a) Jismoniy mashqlar orqali o‘rgatish – bolalar uchun matematika mashqlarini jismoniy 

mashg‘ulotlar bilan birlashtirish juda qiziqarli bo‘lishi mumkin. Masalan, o‘quvchilarga bitta 
qadam oldinga yurish yoki sakrashni buyurib, har bir sakrashda raqamni sanashga o‘rgating. Bu 
usul qo‘shish va ayirishni tabiiy ravishda anglashlariga yordam beradi. 

b) Muammoli savollar – o‘quvchilarga birni qo‘shish va ayirish bilan bog‘liq oddiy savollar 
bering. Masalan: 

• Agar sizda 3 ta olma bo‘lsa va birini yana qo‘shsangiz, necha olma bo‘ladi? 
• Agar 5 ta qalamingiz bo‘lsa va birini do‘stingizga bersangiz, necha qalam qoladi? 
Bu usul o‘quvchilarning matematik fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradi va ular amallarni 

qanday bajarishni hayotiy misollar bilan tushunadilar. 
Guruh bilan ishlash va rolli o‘yinlardan foydalanish koʻp natijalar beradi. 
a) Guruhda ishlash – o‘quvchilarni kichik guruhlarga bo‘lib, ular orasida bir-birlariga 

yordam berish orqali birni qo‘shish va ayirishni mashq qilish imkoniyatini yarating. Har bir guruh 
o‘z yechimlarini sinf oldida namoyish qilishi mumkin. Bu jarayon o‘quvchilarda jamoaviy ishlash 
va bir-birlaridan o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantiradi. 

b) Rolli o‘yinlar – masalan, do‘kon o‘yini orqali o‘quvchilar sonlarni amaliyotda qo‘llashni 
o‘rganadilar. Bir o‘quvchi sotuvchi, ikkinchisi xaridor rolini o‘ynaydi. Xaridor bir yoki bir nechta 
mahsulot sotib oladi, sotuvchi esa unga kerakli o‘zgarishlarni beradi. Bu o‘yinda qo‘shish va 
ayirish ko‘nikmalarini mustahkamlash imkoniyati paydo bo‘ladi. 
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Mustahkamlash uchun jadvallar va quvnoq topshiriqlardan foydalanamiz. 
a) Matematik jadvallar – birni qo‘shish va ayirishni tezda bajarish uchun maxsus jadvallar 

tayyorlash mumkin. Bu jadvallar o‘quvchilarga ketma-ket qo‘shish va ayirish qoidalarini 
takrorlash va ularni amaliy mashqlar orqali mustahkamlashga yordam beradi. 

b) Quvnoq topshiriqlar – matematik hikoyalar, she’rlar va musiqiy topshiriqlar yordamida 
o‘quvchilarning qiziqishini oshirish va mavzuni oson o‘zlashtirishga yordam berish mumkin. 
Masalan, qo‘shish va ayirish amallarini yod olish uchun kichik she’rlar o‘qib berish o‘quvchilar 
uchun dars jarayonini yengillashtiradi. 

c) Ko‘p takrorlash usuli – Bu usul orqali o‘quvchilar ko‘p marta bir xil turdagi mashqlarni 
bajarish orqali birni qo‘shish va ayirish qoidalarini amalda mustahkamlashlari mumkin. Misollar 
va masalalarni ketma-ket bajarish orqali bilimlari chuqurlashadi. Masalan, o‘quvchilarga misollar 
jadvali tarqatiladi: “2 + 1 = ?”, “3 – 1 = ?” kabi oddiy misollarni qayta-qayta bajarish orqali birni 
qo‘shish va ayirishni yaxshiroq o‘zlashtirishadi. 

d) Uy vazifalari – uy vazifasi sifatida o‘quvchilarga birni qo‘shish va ayirishga doir turli 
topshiriqlar beriladi. Bu ularning mustaqil ravishda mavzuni mustahkamlashlariga imkon beradi. 
Masalan, o‘quvchilarga o‘zlari sanashlari mumkin bo‘lgan kundalik hayotdagi misollarni keltiring: 
“Agar menda 4 ta olma bo‘lsa va yana bir olma qo‘shsam, necha olma bo‘ladi?” 

e) “Kim tezroq javob beradi” o‘yini. O‘quvchilarga raqamlar beriladi va ular savolga tezda 
javob berishlari kerak. Bu o‘yin matematik amallarni mustahkamlashga yordam beradi. 

f) Rolli o‘yinlar. O‘quvchilar bir-birlariga birni qo‘shish va ayirish bo‘yicha rolli o‘yinlarda 
yordam berishlari mumkin. Masalan, bir o‘quvchi sotuvchi rolini o‘ynab, birni qo‘shish yoki 
ayirish bo‘yicha savollar beradi, ikkinchisi xaridor sifatida savollarga javob beradi. Bu o‘yin 
o‘quvchilarning ko‘nikmalarini kuchaytiradi. 

g) Matematik hikoyalar va muammolar yordamida birni qo‘shish va ayirishni 
mustahkamlash o‘quvchilar uchun qiziqarli bo‘lishi mumkin. Hikoya shaklida topshiriqlarni 
berish o‘quvchilarni jarayonga chuqurroq jalb qiladi. Masalan, “Agar Ali 3 ta olma yesa va yana bir 
olma olsa, Ali nechta olma olgan bo‘ladi?” kabi hikoya shaklidagi topshiriqlar orqali birni qo‘shish 
va ayirishni amaliy mashqlar bilan uyg‘unlashtirish mumkin. 

Xulosa 
Oʻquvchilar imkon boricha, mustaqil ravishda qonuniyat munosabatlarini ochishlari, 

kuchlari yetadiga darajada umumlashtirishlar qilishlari, shuningdek, ogʻzaki va yozma xulosalar 
qilishga oʻrganishlari kerak. Oʻqitish samaradorligining zaruriy va muhim sharti oʻquvchilarning 
oʻrganilayotgan materialni oʻzlashtirish ustidan nazoratdir. Bundan tashqari darslarni 
oʻquvchilarga tushunarli va qiziqarli tashkil etish lozim. Pedagog har bir oʻquvchini oʻziga jalb qila 
olishi kerak. Hech kim darsdan hech nima oʻrganmay qolishi mumkin emas. Hamma darsni toʻliq 
tushunish kerak. Shundagina bizda oʻsish boʻladi, shundagina bizdan yetuk kadrlar chiqadi. Biz 
boshlangʻich sinf oʻqituvchilariga juda koʻp narsalar bogʻliq, shuni unutmagan holda ishlashimiz 
kerak. 
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